Ata nº 146

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, reuniram-se os
membros do Conselho, Secretário Municipal de Saúde e servidores da Secretaria de
Saúde, para reunião ordinária com o objetivo de aprovar a Programação Anual de Saúde
de 2022 que conta com as seguintes diretrizes: Diretriz 1: ATENÇÃO HOSPITALAR E
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS, URGÊNCIA E EMERGÊNCIAS; Diretriz 2:
GESTÃO PARTICIPATIVA; Diretriz 3: FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO
PRIMÁRIA; Diretriz 4: ATENÇÃO PRIMÁRIA - Implantar/Implementar a linha de
cuidado à saúde da Mulher e da Gestante; Diretriz 5: ATENÇÃO PRIMÁRIA -
Implantar/Implementar a linha de cuidado à Saúde da Criança e do Adolescente;
Diretriz 6: ATENÇÃO PRIMÁRIA - Implantar a Linha de Cuidado à Saúde do Idoso;
Diretriz 7: ATENÇÃO PRIMÁRIA - Implantar/Implementar a Linha de Cuidado à
Saúde Mental; Diretriz 8: ATENÇÃO PRIMÁRIA - Implantar/Implementar a Linha de
Cuidado em Saúde Bucal; Diretriz 9: ATENÇÃO PRIMÁRIA - Implantar/Implementar
a Linha de Cuidado das Pessoas com Deficiência; Diretriz 10: ATENÇÃO PRIMÁRIA
- Implantar/Implementar a Linha de Cuidado à Saúde da População Exposta aos
Agrotóxicos; Diretriz 11: VIGILANCIA EM SAÚDE – Vigilância Ambiental; Diretriz
12 – Vigilância em Saúde – Saúde do Trabalhador; Diretriz 13 – Vigilância em Saúde -
Vigilância Epidemiológica; Diretriz 14 – Vigilância em Saúde – Vigilância Sanitária;
Diretriz 15: ASSISTENCIA FARMACÊUTICA e Demonstrativo da Programação de
Despesas com Saúde por Subfunção, Natureza e Fonte – 2022. Após a apresentação o
Conselho aprovou a Programação Anual de Saúde 2022. Nada mais a ser tratado deu-se
por encerrada a reunião e em seguida lavrada a presente ata, lida e aprovada, segue as
assinaturas no livro de presenças.